Register Methoden

1?-Kartchen

... erinnert michan ...

10 Fragen fiir Geniefler*innen
1000 Fragen

39 Fragen

ihnlich oder nicht?
dhnlich schauen
Aktionskarten
Algorithmen

Anzeigen schreiben
Assoziationsspiel
Assoziationsworter
Assoziatives Schreiben
Auf den Geschmack
gekommen

Ausschnitte
Automatisches Schreiben
Be your own Curator

50
56
74
79
77
63
62
177
171
89
42
98
84

221
154
83
208

Begriffs-, Bilder-, Objektteppich 51

Beratung
Berithrungen
Beschreibungsplakat
Bildausschnitte
Bilddiktat

Blick hinter die Tiir
Blitzlicht

Box 6ffnen

Cadavre Exquis

https://dol.org/10.14361/9783838417348-024 - am 14.02.2028, 11:55:34.

210
63
104
65
144
44
43
76
182

Chinesischer Korb
Comics

Crossmapping
Damals-Heute-Karten
Das Museum im Maf3stab
Dekonstruktion

und Verinderung
Demonstration

Den Elefanten im Raum
auf den Tisch legen
Dimension 4+

Ding der Woche

Domino

Durch den Raum bewegen
Eigene Begriffe

Eigene Forderungen
mitnehmen
Eingeschmuggelt
Einzelne Sinne bewusst
ansprechen

Emojis

Erforschung des
Ausstellungsraumes
Erinnern aus dem Gedichtnis
Ersatzobjekte

Essen und Trinken
Experiment

Expert:innen sprechen

58
131
211

109
151

130
162

159
119
65
180
150
86

44
205

135
55

152
156
137
221
167
192


https://doi.org/10.14361/9783839417348-024
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

366

Methoden der personalen Vermittiung im Museum

Farbfiden 64
Farbkarten 43,145
Farbnamen 103
Farbschleuder 169
Feedbackbogen 45
Figuren 132
Fiktive Erzahlfigur 196
Fliissigkeiten 60
Forschen und

dokumentieren 206
Fragen an die Kunst 72
Fragen in historischen
Zusammenhingen 75
Fragengenerator 78
Fragenkarten 77
Fragetypen 71
Freiraum 128
Fundstiicke — Schatzsuche 169
Funktionsmodelle 163
Gedankensplitter 53
Gefiithl und Charakter 104
Gegenpole aufspannen 121
Geschichten 89

Geschichten erzihlen/vorlesen 116
Gesehenes in Horbares

ibersetzen 142,
Gliser mit Naturmaterialien 62
Glauben Sie mir kein Wort! 220
Gruppenteilung 41
Handling Objects 203
Hands-on in Diskussion 66
Hashtag-Fithrung 100
Historische(s) Spiel(e) 180, 188
Historische Tinze 190
Horen 141
Ich seh, ich seh, was Du

nicht siehst 178

https://dol.org/10.14361/9783838417348-024 - am 14.02.2028, 11:55:34.

Im Gesprich mit einem

Gegenstand 83
In Tierschritten durchs

Museum 189
Infektionskette 170
Innerer Monolog 84
Ins Museum einschreiben 45
Inszenierte Fotografie 200
Interview(s) 79, 116
Inventarisieren 206
Jahresperlen 108
Konstruktionen und Raum 166
Kontextverschiebung 123
Kontrafaktische Erzihlung 118
Korperaktionen 195
Korperkonfigurationen 147
Kostbare Worte 97
Kostiim zum Bild 128
Kreatives Gestalten 126
Kunst ausprobieren 223
Kunstspiele 207
Kunstvermittlung spielen 181
Labels schreiben 88
Landkarten 111
Leerstellen transparent machen 120
Leinen los! 112
Lieblingsobjekt 55
Literarische Zitate 101
Mapping 111
Materialgebundener Dialog 141
Medien 90
Medienanalyse 75
Memory 179
Mikrofon und Play-Taste 50
Mini-Museumsheft 87

Mit wem teile ich
diese Erfahrung 122



https://doi.org/10.14361/9783839417348-024
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

Mitmachsack

Modell

Mosaik legen

Museum in der Kiste
Museumselfchen
Museumskoffer unterwegs
Museumsreporter:innen
Objekt weitergeben
Objekt-Baukasten
Objekt-Interview
Objekte abzeichnen
Objekte gesucht!

Objekte sammeln
Objekttheater
Performative Fithrung
als Kunst

Performative Fithrung
als Kunstvermittlung
Performativer Rundgang

Perspektiven von Betroffenen

Perspektivenwechsel
Plus/Minus
Postkarten
Praxis-Check
Quartett
Raumwahrnehmung
Rekonstruktion und
Reproduktion
Riechen
Satzanfinge
Schattenspiel
Schmecken
Schreibspiele
Schreibwerkstatt
Sehhilfen

Sich verzeichnen
Simulation

https://dol.org/10.14361/9783838417348-024 - am 14.02.2028, 11:55:34.

88
139
132
209
85
209
210
42
158
191
156
205

204

190, 212

219

220
196
114
123

54
44
122

178, 206

145

129
143

76
190
144

86

86
153
223
170

Register Methoden

Spiel mit Bildelementen
Sprache macht Kunst los
und umgekehrt
Standbilder

Stille Post
Streitgesprich
Suchritsel

Supine Dome
(Buckminster Fuller)
Tableau vivant

Tagging

Taktile Objekte
Tastobjekte

Techniken selbst
ausprobieren
Teilnehmende erzihlen
Temperaturspiel
Tischplakat

157

98
199
178
193
175

171
198
100
140
61,139

163
117
57
79

Titel raten/zuordnen/erfinden 102

Tratschen, liigen, meckern
Uber Dinge sprechen
Umgang mit Originalen
Ungleiche Regeln
Verfremdung

Vergleich
Vergleich-Gewicht, Grofie,
Schwimmfihigkeit
Vermittlerische Fragen
Visuell argumentieren
Wachsen wie eine Pflanze
Wahrnehmungswiirfel
Was ist Geschichte?

Weg in die Vergangenheit
Weltraumkapsel -

vom Objekt zum Exponat
Wissenschaftler:in

oder Poet:in

193
110
138
174
155
157

168

75
155
189
136
106
190

207

192

367


https://doi.org/10.14361/9783839417348-024
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

Methoden der personalen Vermittiung im Museum

Wort-Schatz-Karten 101
Worter finden 100
Wortkarten 99
Wortschatz 97
Wiirfel 56
Zeichnen in der Ausstellung 127
Zeitsprung 108
Zeitstrahl 107
Zukunftswerkstatt 119
Zum Gesprich einladen 115

Zum Umgang mit Objekten 202
Zusitzliches Material 109

https://dol.org/10.14361/9783838417348-024 - am 14.02.2028, 11:55:34.



https://doi.org/10.14361/9783839417348-024
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

