

# Register Methoden

---

!?-Kärtchen	50	Chinesischer Korb	58
... erinnert mich an ...	56	Comics	131
10 Fragen für Genießer*innen	74	Crossmapping	211
1000 Fragen	79	Damals-Heute-Karten	109
39 Fragen	77	Das Museum im Maßstab	151
ähnlich oder nicht?	63	Dekonstruktion	
ähnlich schauen	62	und Veränderung	130
Aktionskarten	177	Demonstration	162
Algorithmen	171	Den Elefanten im Raum	
Anzeigen schreiben	89	auf den Tisch legen	159
Assoziationsspiel	42	Dimension 4+	119
Assoziationswörter	98	Ding der Woche	65
Assoziatives Schreiben	84	Domino	180
Auf den Geschmack		Durch den Raum bewegen	150
gekommen	221	Eigene Begriffe	86
Ausschnitte	154	Eigene Forderungen	
Automatisches Schreiben	83	mitnehmen	44
Be your own Curator	208	Eingeschmuggelt	205
Begriffs-, Bilder-, Objektteppich	51	Einzelne Sinne bewusst	
Beratung	210	ansprechen	135
Berührungen	63	Emojis	55
Beschreibungsplakat	104	Erforschung des	
Bildausschnitte	65	Ausstellungsraumes	152
Bilddiktat	144	Erinnern aus dem Gedächtnis	156
Blick hinter die Tür	44	Ersatzobjekte	137
Blitzlicht	43	Essen und Trinken	221
Box öffnen	76	Experiment	167
Cadavre Exquis	182	Expert:innen sprechen	192

Farbfäden	64	Im Gespräch mit einem
Farbkarten	43, 145	Gegenstand
Farbnamen	103	In Tierschritten durchs
Farbschleuder	169	Museum
Feedbackbögen	45	Infektionskette
Figuren	132	Innerer Monolog
Fiktive Erzählfürfigur	196	Ins Museum einschreiben
Flüssigkeiten	60	Inszenierte Fotografie
Forschen und		Interview(s)
dokumentieren	206	Inventarisieren
Fragen an die Kunst	72	Jahresperlen
Fragen in historischen		Konstruktionen und Raum
Zusammenhängen	75	Kontextverschiebung
Fragengenerator	78	Kontrafaktische Erzählung
Fragenkarten	77	Körperaktionen
Fragetypen	71	Körperkonfigurationen
Freiraum	128	Kostbare Worte
Fundstücke – Schatzsuche	169	Kostüm zum Bild
Funktionsmodelle	163	Kreatives Gestalten
Gedankensplitter	53	Kunst ausprobieren
Gefühl und Charakter	104	Kunstspiele
Gegenpole aufspannen	121	Kunstvermittlung spielen
Geschichten	89	Labels schreiben
Geschichten erzählen/vorlesen	116	Landkarten
Gesehenes in Hörbares		Leerstellen transparent machen
übersetzen	142	Leinen los!
Gläser mit Naturmaterialien	62	Lieblingsobjekt
Glauben Sie mir kein Wort!	220	Literarische Zitate
Gruppenteilung	41	Mapping
Handling Objects	203	Materialgebundener Dialog
Hands-on in Diskussion	66	Medien
Hashtag-Führung	100	Medienanalyse
Historische(s) Spiel(e)	180, 188	Memory
Historische Tänze	190	Mikrofon und Play-Taste
Hören	141	Mini-Museumsheft
Ich seh, ich seh, was Du		Mit wem teile ich
nicht siehst	178	diese Erfahrung

Mitmachsack	88	Spiel mit Bildelementen	157
Modell	139	Sprache macht Kunst los	
Mosaik legen	132	und umgekehrt	98
Museum in der Kiste	209	Standbilder	199
Museumselfchen	85	Stille Post	178
Museumskoffer unterwegs	209	Streitgespräch	193
Museumsreporter:innen	210	Suchrätsel	175
Objekt weitergeben	42	Supine Dome	
Objekt-Baukasten	158	(Buckminster Fuller)	171
Objekt-Interview	191	Tableau vivant	198
Objekte abzeichnen	156	Tagging	100
Objekte gesucht!	205	Taktile Objekte	140
Objekte sammeln	204	Tastobjekte	61, 139
Objekttheater	190, 212	Techniken selbst ausprobieren	163
Performative Führung		Teilnehmende erzählen	117
als Kunst	219	Temperaturspiel	57
Performative Führung		Tischplakat	79
als Kunstvermittlung	220	Titel raten/zuordnen/erfinden	102
Performativer Rundgang	196	Tratschen, lügen, meckern	193
Perspektiven von Betroffenen	114	Über Dinge sprechen	110
Perspektivenwechsel	123	Umgang mit Originalen	138
Plus/Minus	54	Ungleiche Regeln	174
Postkarten	44	Verfremdung	155
Praxis-Check	122	Vergleich	157
Quartett	178, 206	Vergleich-Gewicht, Größe, Schwimmfähigkeit	168
Raumwahrnehmung	145	Vermittlerische Fragen	75
Rekonstruktion und		Visuell argumentieren	155
Reproduktion	129	Wachsen wie eine Pflanze	189
Riechen	143	Wahrnehmungswürfel	136
Satzanfänge	76	Was ist Geschichte?	106
Schattenspiel	190	Weg in die Vergangenheit	190
Schmecken	144	Weltraumkapsel –	
Schreibspiele	86	vom Objekt zum Exponat	207
Schreibwerkstatt	86	Wissenschaftler:in	
Sehhilfen	153	oder Poet:in	192
Sich verzeichnen	223		
Simulation	170		

Wort-Schatz-Karten	101
Wörter finden	100
Wortkarten	99
Wortschatz	97
Würfel	56
Zeichnen in der Ausstellung	127
Zeitsprung	108
Zeitstrahl	107
Zukunftswerkstatt	119
Zum Gespräch einladen	115
Zum Umgang mit Objekten	202
Zusätzliches Material	109